A non morietur. Omnia delicta ejus quæcumque fecit, non erunt : in sua justitia quam fecit, vita vivet. Nunquid voluntate volo mortem injusti, dicit Dominus, quam ut avertat se a via mala et vitali? cum autem se converterit justus a iniustitia sua, et fecerit iniquitatem secundum omnes iniquitates quas fecit iniquus, omnes justitiae quas fecit, non erunt in memoria. In delicto suo quo excidit, et in peccatis suis quibus peccavit, morietur (Ezech. xviii, 20-24). Et post aliquanta : Et scient omnes gentes, quia propter peccata sua captivi ducti sunt domus Israel, eo quod reliquerunt me. Et averti faciam meam ab eis, et tradidi eos in manus inimicorum ejus, et omnes gladio cederunt. Secundum immundicias suas et secundum iniquitates suas feci illis, et averti faciem meam ab eis (Ezech. xxxix, 23, 24).

B 17. *Hæc de sanctorum prophetarum minis dixisse sufficiat : pauca tantum de Sapientia Salomonis, quæ adhortationem vel denuntiationem exprimant regibus, non minus quam minas, huic opusculo insereré necessarium duxi, ne dicant me gravia et importabilia in humeros hominum verborum onera velle imponere, digito autem meo ea, id est consolatorio affatu, nolle mouere (Matth. xxiii, 4). Audiamus itaque quid propheta dixit : *Diligite, inquit, justitiam qui judicatis terram (Sap. i, 1)*. Hoc unum testimonium, si toto corde servaretur, abunde ad corrigen-dos patris duces sufficeret. Nam si dilexissent justitiam, diligenter utique fontem quodammodo et originem totius justitiae, Deum. Servite Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite eum (Ibid.).*

C Heu! quis victurus est, ut quidam ante nos ait, quando ista a civibus perficiantur, si tamen usquam perfici possunt? *Quoniam invenitur ab his qui non tentant illum : appareat autem eis qui fidem habent in eum (Ibid., 2)*. Nam isti sine respectu tentant Deum, cuius præcepta contumaci despectione contemnunt, nec fidem servant illi, cuius oraculis blandis vel aliquantulum severis dorsum versant et non faciem. *Perversæ enim cogitationes separant a Deo (Ibid., 3)*.

Et hoc in tyrannis nostri temporis perspicue deprehenditur. Sed quid nostra mediocritas huic tam aperto sensui miscetur? Loquatur namque pro nobis, ut diximus, qui solus verax est, Spiritus scilicet sanctus, de quo nunc dicitur : *Spiritus autem sanctus disciplina effugiet factum (Ibid., 5)*. Et iterum : *Quoniam Spiritus Dei repletus orbem terrarum (Ibid., 7)*.

D Et infra, finem malorum bonorumque oculato judicio pretendens, ait : *Quomodo spes impii tanquam lanugo est quæ a vento tollitur, et tanquam fumus qui a vento diffusus est, et tanquam spuma gracilis quæ a procella dispergitur, et tanquam memoria hospitis unius diei prætereuntis. Justi autem in perpetuum vivent : et apud Deum est merces illorum, et cogitatio eorum apud Altissimum. Ideo accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini. Quoniam dextera sua proteget eos, et brachio sancto suo defendet illos (Sap. v, 15, 17)*. Dissimiles enim qualitate sunt valde justi et impii : nimisrum, ut dixit Dominus : *Eos qui honorant, inquiens, me, honorabo; et qui me spernunt, erunt ignobiles (I Reg. ii, 30)*. Sed

transeamus ad cetera. *Audite*, inquit, *omnes reges et intelligite; discite iudices finium terræ: præbete aures vos qui continetis multitudinem, et placetis vobis in turbis nationum.* Quoniam data est a Deo potestus vobis et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur. Quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte judicatis, neque custoditis legem justitiae, neque secundum voluntatem ejus ambulastis. Horrende et celeriter apparebit vobis; quoniam iudicium durissimum his qui præsunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim personas subtrahet qui est omnium dominator; nec reverebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et æquatiter cura est illi pro omnibus. Fortioribus autem fortior instat cruciatio. Ad vos ergo, reges, hi sunt sermones mei, ut discatis sapientiam, et non decidatis. Qui enim custodierint justa, justificabuntur; et qui dicterint sancta, sanctificabuntur (*Sap. vi, 2-11*).

18. Hactenus cum regibus patriæ non minus prophetarum oraculis quam nostris sermonibus disceptavimus, volentes eos scire quæ propheta dixerat: *Quasi, inquiens, a facie colubri fuge peccata. Si accesseris ad illa, suscipient te dentes leonis: dentes eorum interficienes animas hominum* (*Ecli. xxi, 2, 3*). Et iterum: *Quam magna misericordia Domini, et propitiatio ejus convertentibus ad se* (*Ecli. xvii, 28*)! Et si

A non habemus in nobis illud apostolicum, ut dicamus: *Optabam enim unanima esse a Christo pro fratribus meis* (*Rom. ix, 3*); tamen illud propheticum toto corde possimus dicere: *Heu! quia anima perit.* Et iterum: *Scrutemur vias nostras, et quæramus, et revertamur ad Dominum* (*Thren. iii, 40, 41*). Sed et illud Apostoli: *Cupimus unumquemque vestrum in visceribus Christi esse* (*Philip. i, 8*). Cum enim libenter hoc in loco, ac si marinis fluctibus jactatus, et in optato evectus portu remis (si non tantos talesque malitiae episcoporum vel ceterorum sacerdotum, aut clericorum in nostro quoque ordine erigi adversus Deum vidisse montes, quos me secundum legem ceu testes primum duris verborum cantibus, dein populum, si tamen sanctionibus inhæret, non ut corporaliter interficiantur, sed mortui vitiis vivant Deo, ne personarum arguar exceptionis, totis necesse est viribus lapidare), verecundia interveniente quiescerem. Sed milii quoquo, ut jam in superioribus dixi, ab his veniam impertiri, quorum vitam non solum laudo, verum etiam cunctis mundi opibus præfero, cujusque me, si fieri possit, ante mortem esse aliquandiu partipem opto et sitio, nostris jam nunc obvallatis sanctorum duobus clypeis lateribus invictis dorso adversitatis mœnia, stabilito capite, pro galea adjutorio Domini fidissime contecto, crebro veracium volatu vel alitent conviciorum cautes.

PARS TERTIA.

GILDÆ INCREPATIO IN CLERUM.

CAPUT PRIMUM. *Increpacio in clerum.*— Sacerdotes habet Britannia, sed insipientes; quamplurimos ministros, sed imprudentes; clericos, sed raptore subdolos; pastores, ut dicuntur, sed occisioni animarum lupos paratos; quippe non commoda plebi providentes, sed proprii plenitudinem ventris quærentes: ecclesias domus habentes, sed turpis lucri gratia eas adeuntes; populos docentes, sed præbendo pessima exempla, vitiis malisque mores; raro sacrificantes, et nunquam puro corde inter altaria stantes; plebem ob peccata non corripientes, nimurum eadem agentes; præcepta Christi spernentes, et suas libidines undis omnibus implere curantes; sedem Petri apostoli immundis pedibus usurpantes, sed merito cupiditatis in Juda traditoris pestilentem cathedralm incidentes; veritatem pro inimico odientes, et mendaciis ac si charissimis fratribus faventes; justos inopes immanes quasi angues torvis vultibus conspicantes, et sceleratos divites absque ullo verecundia respectu sicut coelestes angelos venerantes; egenis eleemosynam esse dandam summis et labiis prædicantes, sed ipsi vel obolum non dantes; nefanda populi sclera tacentes, et suas injurias quasi Christo irrogatas amplificantes; religiosam forte matrem seu sorores domo pellentes, et externas veluti secretori ministerio familiares indecenter levantes, vel potius (ut vera

C dicam, licet inepta non tam mihi quam talia agentibus) humiliantes; ecclesiasticos post hæc gradus propensius quam regna celorum ambientes, et tyrannico ritu acceptos defendantes, nec tamen legitimis moribus illustrantes; ad præcepta sanctorum (si aliquando duntaxat audierint que ab illis sepissime audienda erant) oscitantes ac stupidos, et ad ludicra et ineptas secularium hominum fabulas, ac si iter viæ que mortis pandunt, strenuos et intentos; pinguedinis gratia taurorum more raucos, et ad illicitæ infeliciter prompts; vultus arroganter in altum habentes, et sensus conscientia remordente ad ima vel tartarum demersos: uno sane perditio denario mœstos, et ad unum inquisitum lacos: in apostolicis sanctionibus ob inscitium vel peccatorum pondus **D** (ora etiam scientium obturantes) hebetes ac mutos, et in flexibus mundialium negotiorum mendacibus doctissimos: quorum de scelerata conversatione multos sacerdotio irruentes, potius vel illud pene omni pecunia redimentes, quam tractos, et in eodem veteri infaustoque intolerabilium piacularum crano post sacerdotalem episcopatus vel presbyterii sedem (qui nec itidem usquam sederunt) ut pote indigne porcorum more volutantes, rapto tantum sacerdotali nomine, nec tamen tenore vel apostolica dignitate accepta; sed qui nondum ad integrum fidem sunt vel

malorum paenitentia idonei, quomodo ad quemlibet ecclesiasticum (ut non dicam summum) convenientes, et adepti gradum quem nonnisi sancti atque perfecti et apostolorum imitatores, et (ut magistri gentium verbis loquar) irreprehensibles legitime et absque magno sacrilegii crimen suscipiunt?

CAP. II. *De eadem re.* — Quid enim tam impium tamque scelestuni est, quam ad similitudinem Simonis Magi (*Act. viii, 18*), non intervenientibus licet interea promiscuis criminibus, episcopatus officium presbyterii terreno pretio, quod sanctitate rectisque moribus decentius acquiritur, quempiam velle mercari? Sed in eo isti propensi vel desperatius errant, quo non ab apostolis vel apostolorum successoribus, sed a tyrannis et a patre eorum diabolo fucata et nunquam profutura emunt sacerdotia: quin potius velut culmen tectumque malorum omnium quoddam, quo non facile eis improverentur a quoquam admissa prisca vel nova, et cupiditatis gulæque desideria, ut pote præpositi multorum facilius rapiant, scelestæ ritæ structuræ superponunt. Nam si talis profecto coemptionis conditio ab invidentibus istis, non dicam apostolo Petro, sed cuiilibet sancto sacerdoti pioque regi ingesta fuisse, eadem responsa accepissent quæ ab apostolo auctor eorumdem Magus Simon, dicente Petro: *Pecunia tua tecum sit in perditionem* (*Ibid., 20*). Sed forte, heu! qui ambitores istos ordinant, imo potius humilant, atque pro benedictione maledicunt, dum ex peccatoribus non paenitentes, quod rectius fuerat, sed sacrilegos et despatatos faciunt, et Judam quodammodo in Petri cathedra Domini traditorem, ac Nicolaum in loco Stephani martyris statuunt immundæ hæreses adinventorem, eodem modo sacerdotio asciti sunt; et ideo non magnopere detestantur in filiis, quinimo venerantur, quod similiter ut patribus subinde venisse certissimum est. Etenim eos, si in parochiam, resistentibus sibi et tam pretiosum quæstum denegantibus severe comessoribus, hujusmodi margaritam invenire non possint; præmissis ante sollicite nuntiis, transnavigare maria, terrasque spatiose transmeare non tam piget quam delectat; ut omnino talis species inæquiparabilisque pulchritudo, et, ut verius dicam, diabolica illusio, vel venditis omnibus copiis comparetur. Dein cum magno apparatu magna que phantasia vel potius insanía repedantes ad patriam, ex erecto erectiorem incessum pingunt, et dudum summitates montium conspicantes, nunc recte ad æthera vel ad summa nubium vellera, lumen semidormitantes acies librant, ac sese nova quædam plasmata, imo diabolica organa, ut quondam Novatus Romæ dominicæ mulctator margarite porcus niger, patriæ ingerunt, violenter manus non tam venerabilibus aris quam flammis inferni ultricibus, dignas in tali schema ^a positi sacrosanctis Christi sacrificiis extensuri.

CAP. III. *De eadem re: ubi proposita exempla de Henoch, Noe, Abraham, Melchisedech, Moysis, Phinees et Iesu Nave.* — Quid, tu infelix popule, a ta-

A libus, ut dixit Apostolus (*Tit. i, 12*), bestiis ventris præstolaris? Hisne corrigeris, qui seipso non modo ad bona non incitauit, sed secundum prophetæ exprobrationem: *Laborant ut inique agant* (*Jer. ix, 5*)? Talibusne oculis illustraberis, qui hæc tantum avide speculantur, quæ proclive vitiis, id est tartari portis ducant? Vel certe secundum Salvatoris dictum (*Matth. xv, 14*), si non istos rapacissimos ut Arabiæ lupos, ac si Loth ad montem igneum Sodomorum imbreu fugeritis, cæci educti a cæcis in inferni foream cadetis. Sed forsitan aliquis dicat non ita omnes episcopi vel presbyteri ut superius comprehensi, quia non schismatis, non superbæ, non immunditiae infamia maculantur, mali sunt: quod nec vehementer et nos diffitemur. Sed licet sciamus eos castos esse B et bonos, breviter tamen respondebimus: Quid profuit Heli sacerdoti (*I Reg. ii, 11, 12; iii, 12*) quod solus non violaverit præcepta Domini, rapiendo in fuscinalis, antequam adeps Domino offerretur, ex ollis carnes, dum eadem mortis ira qua filii sunt mulctatur (*I Reg. iv, 11*)? Quis rogo eorum ob invidiam melioris hostiæ coelestisque igne in cœlos enectæ, ut Abel, occisus (*Gen. iv, 8*); qui etiam mediocris verbi aspernantur convicium? Quis perosus est consilium malignantium, et cum impiis non sedit (*Psalm. xxv, 5*), ita ut de eo veridice quasi de Henoch diceretur: *Ambulat Henoch cum Deo, et non inveniebatur* (*Gen. v, 22*), in mundi scilicet vanitate omnis post idola proclive id temporis claudicare, relicto Deo, incipientis? Quis eorum salutari in arca (hoc est nunc Ecclesia), nullum Deo adversantem, ut Noe diluvii tempore (*Gen. vii, 7*), non admisit; ut perspicue monstraretur nonnisi innoxios vel paenitentes egregios in dominica domo esse debere? Quis victoribus solum, et in trecentario numero (hoc est Trinitatis sacramento) liberato justo (*Gen. xiv, 18*), regum quinque victriciumque turmarum exercitus ferales vincentibus, et nequaquam aliena cupientibus, sacrificium offerens, ut Melchisedech, benedixit? Quis sponte proprium in altari capite cædendum, ut Abraham, Deo jubente, obtulit filium (*Gen. xxii, 1*); ut simile quoddam huic inspleret Christi mandatum dicens oculum dextrum scandalizantem evelli debere (*Matth. v, 29*); et prophetæ præcaveret, se maledictum esse gladium et sanguinem prohibentem (*Jer. xlvi, 10*)? Quis memoriam malefacti de corde radicitus, ut Joseph (*Gen. xlvi, 5*), evulsit? Quis in monte cum Domino locutus, et nequaquam concrepantibus tubis exinde perterritus (*Exod. xix, 16*), duas tabulas cornutamque faciem aspectu incredulis inhabilem et horrendam tropico sensu, ut Moyses (*Exod. xxxiv, 29*), adverxit? Quis eorum pro peccatis populi exorans imo de pectore clamavit, ut ipse, *Domine, inquiens, peccavit populus iste peccatum grande; quod si dimittis, dimite; alioquin dele me de libro tuo* (*Exod. xxxii, 31, 32*)? Quis zelo Dei accensus mirabiliter ad ultionem fornicationis sine dilatione sanando paenitentiae medicamine stupri affectum, ne ira populo inardesceret, sicut Phinees sacerdos (*Num. xxv, 7*;

^a Forte schemate.

Psalm. cv, 51), ut per hoc in ævo reputaretur illi justitia, strenue consurrexit? Quis vero eorum vel in extirpationem usque ad internecioem de terra promissionis septem gentium morali intelligentia, vel ad constabilitationem spiritualis Israel pro eis (*Jos. xxiv, 11*) Jesum Nave imitatus est?

CAP. IV. Proponuntur Jesus et Phinees (seu potius Eleazarus), Jephete, Jedeon, Samson et Samuel. — Quis eorum populo Dei finales terminos trans Jordaniem, ut sciretur quid cuique tribui conveniat, sicut supradicti, Phinees & scilicet et Jesus (*Jos. xix, 51*), sagaciter divisere, ostendit? Quis ut adversariorum plebi Dei immunem prosternere gentium millia, unicam filiam quæ propria voluptas intelligitur, initans et in hoc Apostolum dicentem: *Non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant* (*I Cor. x, 33*), obviantem victoribus cum tympanis et choris (*Judic. xi, 31*), id est carnalibus desideriis, in sacrificium votivæ placationis, ut Jephete, mactavit? Quis eorum ad conturbanda, fuganda sternendaque superbaram gentium castra mysteriis Trinitatis, ut supra diximus, cum lagenas viris tenentibus (*Judic. viii, 6, 16, 20*) egregias in manibus sonantesque tubas (id est propheticos et apostolicos sensus, ut dixit Dominus prophete: *Exalta quasi tuba vocem tuam* [*Isa. lviii, 1*]; et Psalmista de apostolis: *In omnem terram exiuit sonus eorum* [*Psalm. xviii, 5*]) et lagenas splendidissimo ignis lumine noctu coruscantes (quæ accipiuntur in sanctorum corporibus bonis operibus annexis, et sancti Spiritus igni ardentibus, ut Apostolus: *Habentes, inquit [II Cor. iv, 7], thesaurum istum in vasis fictilibus*) post idololatriæ luci (quod moraliter interpretatum, condensa et fuscæ cupiditatis) succisionem silvæ (*Judic. vi, 25*), et evidenter fragmenta Judaici velleris imbris cœlestis experti (*Ibid., 37*), et gentilis, rore sancti Spiritus madefacti, fide non dubia, ut Gideon, processit (*Judic. viii, 1*)? Quis eorum mori exoptans mundo et vivere Christo (*Philip. i, 23*), luxuriosos gentium convivas laudantes deos suos (*Judic. vi, 23-25*) (id est sensus extollentes divitias, ut Apostolus: *Et avaritia, inquit [Coloss. iii, 5], quæ est simulacrum servitus*) concussis duabus virtute brachiorum columnis (quæ intelliguntur in voluptatibus nequam animæ carnisque, quibus domus humanæ omnis nequitiae quedammodo pangitur ac fulcimentatur) tam innumerabiles, ut Samson (*Judic. xvi, 29, 30*), prostravit? Quis orationibus holocaustoque lactantis agni metum depellens (*I Reg. vii, 9*), insperatas tonitruorum voces nubiumque imbras concitans (*I Reg. xii, 17*), absque adulacione regem constituens (*I Reg. x, 1, 24*), eumdem Deo non placentem abiciens uncto pro illo meliore in regno (*I Reg. xiii, 14; xv, 28; xvi, 13*), ut Samuel, valedicturus populo astabit hoc modo dicens: *Ecce præsto sum; loquimini coram Domino et Christo epus, utrum bovem cujusquam tulerim, an asinum; si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiusquam munus accepi* (*I Reg. xii, 2, 3*). Cui a populo responsum est dicente: *Non es calumnatus nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alij quippium* (*Ibid., 4*).

CAP. V. Recensentur exempla Eliæ, Eliæ et Isaiae. — Quis eorum igne cœlesti centum superbos exrēns, quinquaginta humiles servans (*IV Reg. i, 10, 11, 15*), et absque adulacionis fuso non Deum per prophetas, sed idolum Accaron, consulenti mortem imminentem iniquo regi annuntians (*Ibid., 16*), omnes prophetas simulacri Baal (qui interpretati accipiuntur sensus humani invidiæ, avaritiæ, ut jam diximus, semper intenti) mucrone corusco, hoc est verbo Dei, ut Elias egregius vates, prostravit (*III Reg. xviii, 40*), et zelus Dei commotus iniquorum terra imbræ adimens ætherales, ac si fortissimo penuria clustello tribus annis sexque mensibus obseratos (*III Reg. xvii, 1*), fame, siti moribundus in deserto conquestus est: *Domine, inquiens, prophetas tuos occiderunt, et altaria tua suffoderunt; et ego relictus sum solus, et querunt animam meam* (*III Reg. xix, 10*)? Quis eorum charissimum discipulum terrenis extra solitum ponderibus oneratum (*IV Reg. v, 23*), que ante ea a se magnopere licet rogato ut acciperet despota fuissent (*Ibid., 16*), etsi non perpetua lepra, ut Elisæus, saltim expulsione multatavit (*IV Reg. v, 27*)? Et quis ex illis puero in vita desperatione æstuanti, atque improviso super bellico hostium apparatu civitatem in qua erant obsidentium tremefacto (*IV Reg. vi, 15*), inter nos (ut ille) animæ visus serventi exortatione ad Deum facta (ita ut intueri poterit [*Ibid., 17*] auxiliarium cœlestis exercitus armatorum curruum ceu equitum ignito vultu fulgentium montem plenum) patefecit, et credere (*Ibid., 16*) quin fortior esset ad salvandum quam inimici ad pugnandum? Et quis eorum corporis tactu (*IV Reg. iv, 34*), mortui scilicet mundo, viventis autem Deo, alii diverso funere occubanti, procul dubio mortuo Deo, vitiis vero viventi, quasi supra dictus, proficiet; ita ut statim prosiliens Christo grates pro sanitate agat cunctorum pene mortalium ore desperata? Cujus eorum carbone ignito de altari forcipe cherubin advecto (ut peccata sua delerentur humiliata confessionis) labia, ut Isaiae, mundata sunt (*Isa. vi, 6, 7*), et efficaci oratione sibi adjuncta pii regis Ezechiae (*IV Reg. xix, 1, 14; Isa. xxxvii, 1, 15*), supplantatione centum octoginta quinque milia exercitus Assyriorum, nullo apparente vulneris vestigio, angeli manu, ut supradicti, prostrata sunt (*IV Reg. xix, 35; Isa. xxvii, 36*)? Quis eorum ob præcepta Dei et minas cœlitus datas (*Jer. i, 17*), veritatemque vel non audientibus proferendam, squalores predoresque carcerum (*Jer. xx, 2; xxxii, 2; xxxvii, 15; xxxviii, 6*), et momentaneas mortes (*Jer. xxvi, 8, 14*), ut beatus Jeremias, exceptit? Et ne multa: Quis eorum, ut Magister gentium dixit (*Hebr. xi, 37, 58*), errare in montibus, et in speluncis et in cavernis, lapidari, secari, totius mortis genere pro nomine Domini attentari, sicut sancti prophetæ, perpresso est?

CAP. VI. *Deinde ex Novo Testamento Jacobus pri-
mus, Petrus et Paulus.* — Sed quid immoramus in
exemplis veteribus, ac si non essent in novo ulla?
Audiant itaque nos qui absque ullo labore angustum
hoc iter Christianæ religionis, prætento tantum sa-
cerdotali nomine, intrare se putant, carpentes paucos
flores, veluti summos, de extento sanctorum Novi
Testamenti tironum amoenaque prato. Quis vestrum,
qui torpetis potius quam sedetis legitime in sacer-
dotali sede, ejectus de concilio impiorum, post diver-
sarum plagas virgarum (*Act. vii, 23*), ut sancti apo-
stoli, quod dignus habitus est (*Act. v, 41*) pro Christo
vero Deo contumeliam pati, toto corde Trinitati gra-
tias egit? Quis ob testimonium vero Deo ferendu-
m fullonis vecte crebro percussus, ut Jacobus,
primus in Novo duntaxat episcopus Testamento,
corporaliter interierit? Quis gladio vestrum ab iniquo
principe, ut Jacobus Joannis frater (*Act. xi, 2*),
capite cæsus est? Quis ut protominister martyrque
evangelicus, hoc solum criminis habens, quod viderit
Deum, quem perfidi videre nequierunt, nefandis
manibus lapidatus est (*Act. vii, 57*)? Quis inversis pe-
dibus crucis affixus pro reverentia Christi patibulo,
ut clavicularius ille coelorum regni idoneus, extre-
num halitum fudit? Quis ex vobis gladii ictu veridi-
cantis pro confessione Christi post vincula, carceres,
nausfragia, amaram virgarum cedem, post fluminum,
latronum, gentium, Judæorum, pseudoapostolorum
continua pericula, post famis, jejunii, vigiliarum la-
bores, post perpetem sollicititudinem omnium Ecclesiarum,
post æstum pro scandalizantibus, post infir-
mitatem pro infirmis, post admirabilem prædicando
Christi Evangelium orbis pene circuitum, ut Vas
electionis magisterique gentium electus, capite plexus
est (*II Cor. xi, 23 et seqq.*).

CAP. VII. *Exemplum sancti Ignatii martyris.* — Quis vestrum, ut sanctus martyr Ignatius Antiochizæ urbis episcopus, post admirabiles in Christo actus, ob testi-
monium ejus leonum molis Romæ confactus est? cuius verba cum ad passionem duceretur audientes (si aliquando vultus vestri rubore suffusi sunt), non solum in comparatione ejus vos non putabitis sacer-
dotes, sed ne mediocres quidem Christianos esse.
Ait enim in epistola quam ad Romanam Ecclesiam misit: « A Syria usque Romam cum bestiis terra
marique depugno die ac nocte, connexus et colligatus decem leopardis, militibus dico ad custodiam datis, qui et beneficiis nostris sæviores flunt. Sed ego eorum nequitiis magis erudior, nec tamen in hoc justificatus sum. O salutares bestias quæ præparan-
tur mihi, quando venient? quando emittentur? quando eis frui licebit carnibus meis? quas ego exopto acriores parari, et invitabo ad devorationem mei, et deprecabor ne forte (ut in nonnullis fecerunt) timeant attingere corpus meum; quinimo, etsi cunctabuntur, ego vim faciam, ego me ingeram. Date, quæso, veniam: ego novi quid expediatur mihi. Nunc incipio esse Christi discipulus: facessat invidia, vel
humani affectus, vel nequitie spiritualis, ut in Jesum Christum adipisci merear ignes, crucis, bestias,

A dispersiones ossium, discriptionesque membrorum,
ac totius corporis poenæ, et omnia in me unum sup-
plicia diaboli arte quæsita compleantur, dummodo
Jesum Christum merear adipisci. » Quid ad hæc
dormitantibus animæ oculis aspicitis? Quid talia sur-
dis sensuum auribus auscultatis? Discutite quæso te-
nebrosam atramque cordis vestri caliginem temporis,
ut veritatis et humilitatis præfulgidum lumen videre
possitis. Christianus non mediocris sed perfectus,
sacerdos non vilis sed summus, martyr non segnis sed
præcipuus dicit: *Nunc incipio esse Christi discipulus.*
Et vos ac si Lucifer ille de cœlo projectus, verbis
non potestate erigimini, et quodammodo sub dente
ruminatis et gestibus prætentitis, quæ antea auctor
vester depinxerat: *In cælum, inquiens, consen-
dam, et ero similis Altissimo* (*Isa. xiv, 14*). Et iterum:
*Ego fodi et bibi aquam, et exsiccavi vestigio
pedum meorum omnes rivos aggerum* (*Isa. xxxvii, 25*).
Multo rectius oportebat vos imitari illum et audire,
qui totius bonitatis et humilitatis vere invictum
exemplar est, dicentem per prophetam: *Ego autem
sum vermis et non homo, opprobrium hominum et ab-
jectio plebis* (*Psalm. xxi, 7*). O mirabile quoddam
dixisse eum *opprobrium hominum*, cum omnis mundi
opprobria deleverit; et iterum in Evangelio: *Non
possum ego a me ipso facere quidquam* (*Joan. v, 30*);
cum ipse coœvus Patri ac Spiritui sancto communis
ejusdemque substantiae cœlum et terram cum omni
eorum inestimabili ornamento fecerit, non alterius,
sed propria potestate; et vos arroganter verba exal-
tasse, propheta dicente: *Quid superbit terra et cinis*
(*Eccli. x, 9*)?

CAP. VIII. *Exemplum sancti Polycarpi: ubi et loca
sucrarum Scripturarum in medium adducta.* — Sed ad
propositum revertar. Quis, inquam, ex vobis, ut
Smyrnensis Ecclesiæ pastor egregius Polycarpus
Christi testis, mensam humane hospitibus ad ignem
eum avide trahentibus apposuit, et objectus flammis
pro Christi charitate dixit: *Qui dedit mihi ignis ferre
supplicium, dabit ut sine clavorum confixione flamas
immobiliter perferam.* Unum adhuc, præter magnam
verbis volans sanctorum silvam, exempli gratia po-
nam Basilium, scilicet Cæsariensem episcopum, qui,
cum ab iniquo principe minæ hujusmodi intentaren-
tur, quod nisi in crastinum Ariano cœno ut ceteri
macularetur, esset omnino moriturus, dixisse fertur:
*Ego sane ero crus qui hodie sum; tu te utinam non
mutares!* Et iterum: *Utinam haberem aliquid digni
muneris, quod afferrem huic qui maturius Basilium de
nodo follis hujus absolveret!* Quis ex vobis apostolici
sermonis regulam, quæ ab omnibus semper sanctis
sacerdotibus quibusque temporibus existantibus, hu-
manam suggestionem præcipitanter ad nequitiam
festinantem recutientibus, servata est, in concus-
sione tyrannorum indirupte custodit, hoc modo
dicens: *Obedire oportet magis Deo quam hominibus*
(*Act. v, 29*)? Igitur confugientes solito more ad Do-
mini misericordiam sanctorumque prophetarum ejus
voces, ut illi pro nobis oraculorum suorum jacula
imperfectis pastoribus, ut antea tyrannis, quis com-

puncti sanentur, librent; videamus quod Dominus per prophetas ad desideres et in honestos sacerdotes, et non bene populum tam exempla quam verba docentes, minarum loquatur. Nam et Heli ille sacerdos in Silo pro eo quod non digno Dei zelo severe in filios contemnentes Deum ultius fuerat, sed molliter et clementer ut pole paterno affectu admonuerat, tali animadversione damnatur, dicente ad eum propheta: *Manifeste ostendi me ad domum patris tui, cum essent in Ægypto servientes Pharaoni; et elegi domum patris tui ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotio* (I Reg. n. 27, 28). Et post pauca: *Quare respexisti in incensum meum et in sacrificium meum improbo oculo, et honorificasti filios tuos plus quam me, ut benediceres eos a primordio in omnibus sacrificiis coram me?* Et nunc hæc dicit Dominus: *Quoniam qui honorificant me, honorabo eos; et qui pro nihilo habent me, ad nihilum redigentur.* Et hoc tibi signum sit, quod veniet super duos filios tuos Ophni et Phinees; in uno die morientur ambo in gladio tirorum (Ibid., 29, 31, 34). Si hæc itaque patiuntur, qui verbis tantum subjectos, et non condigna ultione emendant; quid ipsis fiet qui ad mala hortantur peccando et trahunt? Quid illi quoque perspicuum est vero vati, post expletionem signi ab eodem praedicti, et restitutionem arida manus impio regi, missa a Judea prophetare in Bethel, prohibitoque ne quid ibidem cibi gustaret, ac deceptio ab alio (ut dicebatur) propheta, ut parum quid panis et aquæ sumeret, obtigit, dicente ad eum suo hospite: *Hæc dicit Dominus Deus: Quia inobediens fuisti ori Domini, et non custodisti mandatum quod præcepit Dominus Deus tuus, et reversus es, et comedisti panem, et bibisti aquam in hoc loco in quo mandaveram tibi ne manducares panem nec biberes aquam, non ponetur corpus tuum in sepulcro patrum tuorum.* Et factum est, inquit, postquam manducavit panem et bibit aquam, strarit sibi asinam suam et abiit: et invenit eum leo in via, et occidit eum (III Reg. XIII, 21-24).

CAP. IX. Ex Isaia. — Isaiam quoque sanctum prophetam de sacerdotibus hoc modo loquentem audite: *Væ impio in malum; retributio enim manuum ejus fiet ei.* Populum meum exactores sui spoliaverunt, et mulieres dominatae sunt ejus. Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant. Stat ad judicandum Dominus, et stat ad judicandos populos. Dominus ad judicium veniet cum senibus populi sui et principibus ejus. *Vos depastis estis vineam meam: rapina pauperis in domo vestra.* Quare alteritis populum meum, et facies pauperum commolitis, dicit Dominus exercitum (Isa. III, 11-15)? Et item: *Væ qui condunt leges iniques, et scribentes injustitiam scripserunt, ut opprimerent in judicio pauperes, et vim facerent cause humilii populi mei, ut essent viduae præda eorum, et pupilos diriperent.* Quid facietis in die visitationis et calamitatis de longe venientis (Isa. x, 1-3)? Et infra: *Verum hi quoque præviro nescierunt, præ ebrietate erraverunt, sacerdotes nescierunt præ ebrietate, absorpti sunt a vino, erraverunt in ebrietate, nescierunt videntem, ignoraverunt*

A *judicium. Omnes enim mensæ repletæ sunt vomitu sordium, ita ut non esset ultra locus. Propterea audite verbum Domini, viri illusores, qui dominamini super populum meum qui est in Jerusalem. Dixistis enim: Percussimus sædus cum morte, et cùm inferno fecimus pactum. Flagellum inundans cum transierit, non venies super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus* (Isa. xxviii, 7, 8, 14, 15). Et post aliquanta: *Et subvertet grando spem mendaci et protectionem aquæ inundabunt. Et delebitur sædus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit; flagellum inundans cum transierit, erit ei in conculationem; quandocunque pertransierit, tollet vos* (Ibid., 17-19). Et iterum: *Et dixit Dominus: Eo quod appropinquat populus iste ore suo, et labiis glorificat me, cor autem eorum longe est a me; ideo ecce ego addam, ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo. Peribit enim sapientia a sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur. Væ qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium; quorum sunt in teuebris opera, et dicunt: Quis videt nos? et quis novit nos? Perversa enim hæc vestra cogitatio* (Isa. xxix, 13-16). Et post aliquanta: *Hæc dicit Dominus: Cælum sedes mea, et terra scabellum pedum meorum est. Quæ ista est domus quam ædificabis mihi? et quis erit locus quietis meæ? Omnia hæc manus mea fecit, et facta sunt universa ista, dicit Dominus. Ad quem autem aspiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu et trementem sermones meos? Qui immolat bovem, quasi qui interficiat virum; qui mactat pecus, quasi qui excerebret canem; qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat; qui recordatur thuris, quasi qui benedical idolo. Hæc omnia elegerunt in viis suis, et in abominationibus suis anima eorum delectata est* (Isa. LXVI, 1-3).

CAP. X. Ex Jeremia. — Jeremias quoque virgo prophetaque quid insipientibus loquatur pastoribus, attendite: *Hæc dicit Dominus: Quid intenerunt patres vestri in me iniurialis, quia elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt* (Jer. II, 5)? Et paulo post: *Et ingressi contaminasti terram meam, et hereditatem meam posuisti in abominationem. Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? et tenentes legem nescierunt me, et pastores prævaricati sunt in me. Propterea adhuc judicio contendam robuscum, ait Dominus, et cum filii vestris disceptabo* (Ibid., 7, 9). Item post aliquanta: *Stupor et mirabilia facta sunt in terra. Prophetæ prædicabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis, et populus meus dilexit talia. Quid igitur fiet in novissimis ejus* (Jer. V, 30, 3)? *Cui loquar et contestabor, ut audiatur?* Ecce incircumcisæ aures eorum, et audire non possunt. Ecce verbum Domini factum est illis in opprobrium, et non suscipiunt illud (Jer. VI, 10): *quia extenderunt manum meam super habitantes terram, dicit Dominus.* A minore quippe usque ad majorem omnes avaritiae student, et a propheta usque ad sacerdotem in cuncti faciunt dolum. Et curabunt contritionem felice populi mei cum ignominia, dicentes: *Pax, pax; et non erat pax.* Confusi sunt, quia abominationem securrunt;

qui potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt. Quamobrem cadent inter ruentes; in tempore visitationis eorum corrident, dicit Dominus (Jer. vi. 12-15). Et iterum: Omnes isti principes declinantes, ambulantes fraudulentem, æs et ferrum; universi corrupti sunt. Desecit sufflatorum in igne; frustra conflagavit conflagator; malitia autem eorum non sunt consumptæ. Argumentum reprobatur vocate eos, quia Dominus projectit illos (Ibid., 28-30). Et post pauca: Ego sum, ego sum; ego ridi, dicit Dominus. Ite ad locum meum in Silo, ubi habitavi nomen meum a principio; et videte quæ fecerim ei propter malitiam populi Israel. Et nunc quia sociisti omnia opera hæc, dicit Dominus; et locutus sum ad vos mane consurgens et loquens, et non audistis; et vocari vos, et non respondistis: Faciam domini huic in qua invocatum est nomen meum, et in qua vos habetis fiduciam, et loco quem dedi vobis et patribus vestris, sicut feci Silo; et projiciam vos a facie mea (Jer. vii, 14, 15). Et iterum: Filii mei exierunt a me, et non subsistunt; et non est qui extendat ultra tentorium meum, et erigat pellentes meas. Quia stulte egerunt pastores, et Dominum non quæsierunt; propterea non intellexerunt, et grex eorum dispersus est (Jer. x, 20, 21). Et post aliquanta: Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelerata multa? Nunquid carnes sanctæ auferant a te malitiæ tuæ, in quibus gloriata es? Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum; ad rotem loquelæ, grandis exarsit ignis in ea, et combusta sunt fructuæ ejus (Jer. xi, 15, 16). Et iterum: Venite, congregamini omnes bestiæ terræ, properate ad devorandum. Pastores multi demoliti sunt vineam meam, derunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis (Jer. xii, 9, 10). Itemque loquitur: Hæc dicit Dominus populo huic, qui dilexit movere pedes suos et non quievit, et Domino non placuit. Nunc recordabitur iniquitatum eorum, et visitabit peccata illorum (Jer. xiv, 10). Prophetæ dicunt eis: Non videbitis gladium, et famæ non erit in vobis, sed pacem veram dabit Dominus vobis in loco isto. Et dixit Dominus ad me: Falso prophetæ valicinantur in nomine meo; non misi eos, et non præcepi eis; visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui prophetant vobis. Ideo hæc dicit Dominus: In gladio et fame consumentur prophetæ illi. Et populi quibus prophetaverunt, projecti erunt in viis Jerusalem præ fame et gladio; et non erit qui seveliat (Ibid., 13-16). Et iterum: Væ pastoribus qui disperdunt eis dilacerant gregem pascua meæ, dicit Dominus. Ideo hæc dicit Dominus Deus Israel ad pastores qui pascunt populum meum: Vos dispersistis gregem meum, et ejecistis eos, et non visitastis illos. Ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum restrorum, dicit Dominus (Jer. xxiii, 1, 2). Prophetæ namque et sacerdos polluti sunt; et in domo mea inveni malum eorum, dicit Dominus. Et idcirco via eorum erit quasi lubricum in tenebris; impellentur enim, et corrident in ea; affram enim super eos mala, annum visitationis eorum, dicit Dominus. Et in prophetis Samariæ vidi satiitatem; et prophetabant in Baal, et decipiebant populum

A meum Israel. Et in prophetis Jerusalem ridi similitudinem adulterantium, et iter mendacii; et confortaverunt manus pessimorum, ut non converteretur unusquisque a malitia sua; facti sunt mihi omnes ut Sodoma, et habitatores ejus quasi Gomorrha. Propterea hæc dicit Dominus ad prophetas: Ecce ego cibabo eos absinthio, et potabo eos felle; a prophetis enim Jerusalem egressa est pollutio super omnem terram. Hæc dicit Dominus exercituum: Nolite audire verba prophetarum, qui prophetant vobis et decipiunt vos; visionem animi cordis sui loquuntur, non de ore Domini. Dicunt enim his qui me blasphemant: Locutus est Dominus: Pax erit vobis. Et omnibus qui ambulant in pravitate cordis sui, dixerunt: Non veniet super vos malum. Quis enim adiut in consilio Domini, et vidit et audivit sermonem ejus? Quis consideravit verbum illius et audivit? Ecce turbo dominicae indignationis egreditur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniet. Non revertetur furor Domini usque dum facial, et usque dum compleat cogitationem cordis ejus. In nonissimis diebus intelligentia consilium ejus (Ibid., 11-20).

CAP. XI. Ex Joel, Osee, Amos. — Parum namque cogitatis vel facitis, quod sanctus quoque Joel monens inertes sacerdotes, ac deslens detrimentum populi pro iniurialibus eorum dixit: Expercimini qui estis ebrii a vino vestro, et plorate et lamentamini omnes qui bibitis vinum in ebrietatem, quia ablata est ab ore vestro jucunditas et gaudium (Joel. 1, 5). Lugeat, sacerdotes, qui deservitis altari, quia miseri facti sunt campi. Lugeat terra, quia miserum factum est frumentum, et siccatum est vinum, diminutum est oleum, aruerunt agricultæ. Lugeat possessiones pro tritico et hordeo, quia peritii vindemia ex agro, vitis arefacta est, ficus diminuta sunt: granata, et palma, et malum, et omnia ligna agri arefacta sunt, quoniam confuderunt gaudium filii hominum (Ibid., 9, 12). Quæ omnia spiritualiter intelligenda erunt vobis, ne tam pestilentia fame verbi Dei apertæ vestrae arecent. Et iterum: Flete, sacerdotes qui deservitis Dominum, dicentes: Parce, Domine, populo tuo, et ne des hereditatem tuam in opprobrium, et ne dominantur eorum gentes, uti ne dicant gentes: Ubi est Deus eorum (Joel. ii, 17)? Sed hæc vos nequaquam auditis, sed omnia quibus propensius divini furoris indignatio inardescat, admittitis. Quid etiam sanctus Osee propheta sacerdotibus vestri moduli dixerit, signanter attendite: Audite hæc, sacerdotes, et intendat domus Israel et domus regis, infigit auribus vestris: quoniam ad vos est judicium, quia laqueus facti estis speculationi et velut reticulum extensem super Itaburium quod indagatores venationis fixerunt (Ose. v, 1). Vobis etiam a Domino alienatio hujuscemodi intendatur per prophetam Amos dicentem: Odio habui et repuli dies festos vestros, et non accipiam odorem in solemnibus conventionibus vestris: quia et si obtuleritis holocausta et hostias vestras, non accipiam ea: (et salutare declarationis vestre non aspiciam.) Transfer a me sonum cantionum tuarum, et psalmum organorum tuorum non audiam (Amos v, 21, 23). Fannis enim evangeli cihi culina ipsa vestra

animæ viscera excomedens grassatur in vobis, sicut supra dictus propheta prædictit : *Ecce, inquiens, dies veniunt, dicit Dominus : et emittam famem in terra, non famem panis neque sitim aquæ, sed famem in audiendo verbum Dei.* Et morebuntur aquæ a Mari usque ad mare, et ab Aquilone usque ad Orientem percurrent, querentes verbum Domini, et non invenient Amos viii, 11, 12).

CAP. XII. Ex Michaëa. — Auribus quoque percipite sanctum Michæam, ac si coelestem quamdam tubam adversus subdolos populi principes concisius personantem. *Audite nunc, inquiens, principes domus Jacob. Nonne vobis est, ut cognoscatis judicium odientibus bona, et quærrentibus maligna, rapientibus pelles eorum ab eis, et carnes eorum ab ossibus eorum? Quemadmodum comedenter carnes plebis meæ, et pelles eorum ab eis excoriaverunt, ossa eorum confregerunt, et laniaverunt quasi carnes in olla.* *Suclamabunt ad Deum, et non exaudiet eos, et avertet faciem suam ab eis in illo tempore, propter quod malitiose gesserunt in adinventionibus suis super ipsos.* *Hæc dicit Dominus super prophetas qui seducunt populum meum, qui mordent dentibus suis, et prædicant in eum pacem, et non est data in ore eorum : excitavi in eum bellum.* *Propterea nox erit vobis ex visione, et tenebræ vobis erunt ex divinatione : et occidet sol super prophetas, et contenebrescat super eos dies.* *Et confundentur videntes somnia, et deridebuntur divini, et obstructabunt adversus omnes ipsi : quoniam non erit qui exaudiat eos.* *Si non ego implevero fortitudinem in spiritu Domini et judicio et potestate, ut annuntiem domui Jacob impietates suas et Israel peccata sua.* *Audite hoc itaque duces domus Jacob et residui domus Israel, qui abominamini judicium et omnia recta pervertitis, qui ædificatis Sion in sanguine, et Jerusalæm in iniquitatibus.* *Duces ejus cum muneribus judicabant, et sacerdotes ejus cum mercede respondebant, et prophetæ ejus cum pecunia divinabant, et in Domino requiescebant, dicentes : Nonne Dominus in nobis est? Non venient super nos mala.* Ideo propter vos Sion sicut ager arbitur, et Jerusalæm sicut specula pomarii erit, et mons domus sicut saltus silvæ (Mich. iii, 1, 12). Et post aliquanta : *Heu me! quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, et sicut racemos in vindemia, cum non sit botrus ad manducandum primitiva.* *Heu me! anima quia perit terrenis operibus : semper reverentia exoritur reverens a terra : et qui corrigat inter homines non est.* Omnes in sanguinem judicio contendunt, et unusquisque proximum suum tribulatione tributat, in malum manus suas præparat (Mich. vii, 1, 3).

CAP. XIII. Ex Sophonia, Zacharia, Malachia. — Quid Sophonias etiam propheta egregius de vestris olim comessoribus disceptaverit, attendite : de Jerusalem namque loquebatur, quæ spiritualiter Ecclesia vel anima intelligitur. *O, inquiens, quæ erat splendida et liberata civitas, confidens columba, non obaudierit vocem nec percepit disciplinam : in Domino non confusa est, et ad Deum suum non accessit* (Sophon. iii, 1, 2). Et id quare, ostendit : *Principes ejus sicut*

leo rugientes : judges sicut lupi Arabiae non relinquunt in mane : prophetæ ejus spiritum portantes viri contemptores : sacerdotes ejus profanabant sancta, et impie agebant in lege. *Dominus autem justus in medio ejus, et non faciet injustum : mane, mane dabit justitiam suam* (Sophon. iii, 5). Sed et beatum Zacharium monentem vos in verbo Dei audite : *Hæc enim dicit Dominus omnipotens : Judicium justum judicate, et misericordiam et miserationem facite, unusquisque ad fratrem suum : et viduam et orphanum et advenam et pauperem per potentiam nolite nocere : et malitiam unusquisque fratris sui non reminiscatur in corde suo.* *Et contumaces fuerunt ne observarent, et dederunt dorsum stultitiae, et aures suas degravaverunt ut non audirent : et cor suum statuerunt insuadibile, ne audirent legem meam, et verba quæ misit Dominus omnipotens in spiritu suo in manibus prophetarum priorum : et facta est ira magna a Domino omnipotente* (Zach. vii, 5-12). Et iterum : *Quoniam qui loquebantur, locuti sunt molestias, et divini visa falsa et somnia falsa loquebantur, et vane consolabantur : propter hoc aridi facti sunt sicut oves, et afflicti sunt quoniam non erat sanitas.* Super pastores exacerbata est iracundia mea, et super agnos visitabo (Zach. x, 2, 3). Et post pauca : *Vox lamentantium pastorum, cuius misera facta est magnitudo eorum.* Vox rugientem leonum, quoniam miser factus est decursus Jordanis. *Hæc dicit Dominus omnipotens : Qui possidebant, interficiebant, et non parvituimus eos ; et qui vendebant eos, dicebant : Benedictus Dominus, quia ditati sumus : et pastores earum nihil passi sunt in eis.* Propter quod non parcam jam super inhabitantes terram, dicit Dominus (Zach. xi, 3, 6). *Quid præterea sanctus Malachias propheta vobis denuntiaverit audite : Vos, inquiens, sacerdotes qui spernitis nomen meum, et dixistis : In quo spernimus nomen tuum? Offerendo ad altare meum panes pollutos, et dixistis : In quo polluimus te? In eo quod dixistis : Mensa Domini pro nihilo est.* Et quæ superposita sunt sprevisti : quoniam si adducatis cæcum ad victimam, nonne malum? Si admoveatis claudum aut languidum, nonne malum? Offer itaque illud præposito tuo, si suscipiet illud, si accipiet personam tuam, dicit Dominus omnipotens. *Et nunc exorate faciem Dei vestri, et deprecamini eum : in manibus vestris facta sunt hæc, si accipiam ex vobis personas vestras* (Mat. 1, 6, 9). Et iterum : *Et intulisti de rapina claudum et languidum, et intulisti manus.* Nunquid suscipiam illud de manu vestra, dicit Dominus? *Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, et rotum faciens immolat debile Domino, quia Rex magnus ego sum,* dicit Dominus exercitum, et nomen meum horribile in gentibus (Ibid., 13, 14). *Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes.* Si nolueritis audire et ponere super cor, ut detis gloriam nomini meo, ait Dominus exercitum : mittam in vos egestatem, et maledicam benedictionibus vestris, quoniam non posuistis super cor. Ecce ego projiciam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum sterlus solemnitatum restrarum (Mat. 11, 1, 3).

CAP. XIV. Rursus ex Malachia. — Sed interea ut avidius organa nequitiae preparentis ad bona, quid de sancto sacerdote dicat (si quantulumcunque adhuc interni auditus in' vobis remanet), auscultate : *Pactum meum, inquiens, fuit cum eo* (de Levi namque vel Moyse secundum historiam loquebatur) *vite et pacis : dedi ei timorem, et timuit me : a facie nominis mei parebat. Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniq[ue]itas non est inventa in labiis ejus : in pace et in exequitate ambulavit tecum ; et multos avertit ab iniq[ue]itate. Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus : quia angelus Domini exercituum est* (*Mal. II, 5, 7*). Nunc item mutavit sensum, et malos increpare non desinit : *Vos, inquiens, recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege : et irritum fecistis pactum cum Levi, dicit Dominus exercituum. Propter quod et ega dedi vos contemptibiles et humiles in omnibus populis, sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in lege. Nunquid non pater unus omnium nostrum ? nunquid non Deus unus creavit nos ? quare ergo despicit unusquisque fratrem suum* (*Ibid., 8, 10*) ? Et iterum : *Ecce veniet Dominus exercituum : et quis poterit cogitare diem adventus ejus ? et quis stabit ad videndum eum ? Ipse enim egredietur quasi ignis ardens, et quasi poa lavantum : et sedebit confians et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum et quasi argentum* (*Mal. III, 1, 3*). Et post pauca : *Invaluerunt super me verba vestra, dicit Dominus : et dixistis : Vanus est qui servit Deo : et quod emolumenit, quia custodivimus praecepta ejus, et quia ambularimus coram Domino exercituum tristes ? Ergo nunc beatos dicemus arrogantes : siquidem edificati sunt facientes iniq[ue]itatem : tentaverunt Deum, et salvi facti sunt* (*Ibid., 13, 16*).

CAP. XV. Ex Ezechiele. — Quid vero Ezechiel propheta dixerit, attendite : *Vox, inquiens, super vas veniet, et nuntius super nuntium erit : et quæretur visio a propheta, et lex peribit a sacerdote, et consilium de senioribus* (*Ezech. VII, 26*). Et iterum : *Hæc dicit Dominus : Eo quod sermones vestri sunt mendaces, et divinationes vestrae vanæ ; propter hoc ecce ego ad vos, dicit Dominus : Extendam manum meam super prophetas qui rident mendacia, et eos qui loquentur vanæ : in disciplina populi mei non erunt, et in scriptura domus Israel non scribentur, et in terram Israel non intrabunt : et sciatis, quia ego Dominus. Propterea populum meum seduxerunt, dicentes : Pax Domini ; et non est Pax Domini. Hic struit parietem ; et ipsi ungunt eum, et cadet* (*Ezech. XIII, 8, 10*). Et post aliquanta : *Vox his qui concinnant cervicalia subtus omnem cubitum manus, et faciunt velamina super omne caput universæ ætatis ad subvertendas animas. Animæque subversæ sunt populi mei, et animas possidebant, et contaminabant me ad populum meum propter manum plenam hordei et propter fragmentum panis, ad occidentas animas quas non oportebat mori, et ad liberandas animas quas non oportebat rivere, dum loquacissimi populo exaudienti vanæ eloqua* (*Ibid., 18, 19*). Et infra : *Fili hominis dic : Tu es terra quæ non committitur, neque pluvia facta es: super te in die ira ; in*

A *qua principes in medio ejus sicut leones rugientes, rapientes rapinas, animas devorantes in potentia, et prælia accipientes : et viduae tue multiplicatae sunt in medio tui, et sacerdotes ejus despicerunt legem meam, et polluerunt sancta mea. Inter sanctum et pollutum non distinguebant, et inter medium immundi et mundi non dividebant : et a sabbatis meis obrelabant oculos suos, et polluebant in medio eorum* (*Ezech. XXII, 24, 26*). Et iterum : *Et quærebam ex eis virum recte conversantem, et stantem ante faciem omnino in tempore iræ, ne in fine delerem eam : et non inveni. Et effudi in eam animum meum in igne iræ meæ ad consumendum eos : vias eorum in caput eorum dedi, dicit Dominus* (*Ibid., 30, 31*). Et post aliquanta : *Et factus est sermo Domini ad me dicens : Fili hominis, loquere filii populi mei, et dices ad eos : Terra in quam ego gladium superinducam, et acceperit populus terræ hominem unum ex ipsis, et dederit eum sibi in speculatorum ; et viderit gladium venientem super terram, et tuba cecinerit, et significaverit populo : et audierit qui audit, vocem tubæ, et non observaverit ; et venerit gladius, et comprehendenter eum : sanguis ejus super caput ejus erit ; quia cum vocem tubæ audierit, non observavit : sanguis ejus in ipso erit : et hic quia custodidit animam suam, liberavit. Et speculator si videbit gladium venientem, et non significavit tuba ; et populus non observaverit ; et veniens gladius acceperit ex eis animam ; et ipsa propter iniq[ue]itatem suam capitæ est, sanguinem de manu speculatoris requiram. Et tu, fili hominis, speculatorum te dedi domus Israel, et audies ex ore meo verbum, cum dicam peccatori : Morte morioris ; et non loqueris ut avertat se a via sua impius, et ipse impius in iniq[ue]itate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Tu vero si prædixeris impio viam ejus, ut avertat se ab ea, et non se averterit a via sua : hic in sua impietate morietur, et tu animam tuam eripuisti* (*Ezech. XXXIII, 2-9*).

CAP. XVI. Ex Evangelio Matthei. — Sed sufficiant hæc pauca de pluribus prophetarum testimoniosis, quies retunditor superbia vel ignavia sacerdotum contumacium, ne putent nos propria potius ad inventione quam legis sanctorum vel auctoritate eis talia denuntiare. Videamus igitur quid evangelica tuba mundo personans inordinatis sacerdotibus eloquatur : non enim de illis, ut jam diximus, qui apostolicam sedem legitime obtinent, quique bene norunt largiri spiritualia conservis suis in tempore cibaria (si qui tamen multi impræsentiarum sunt), sed de pastoribus imperitis, qui dereliquunt oves et pascunt vanæ, et non habent verba pastoris periti, nobis sermo est. Evidens ergo indicium est, non esse eum legitimum pastorem, sed mediocrem quidem Christianum, qui hæc non tam nostra (qui valde exigui sumus), quam Veteris Novique Testamenti decreta recusarat vel inficiatus fuerit, sicut bene quidam nostrorum ait : « Optabiliter cupimus ut hostes Ecclesie sint nostri quoque absque ullo fœdere hostes, et amici ac defensores nostri non solum fœderati, sed etiam patres ac domini habeantur. » Conveniant namque singuli vero examines conscientiam suam, et ita de-

prehendent an secundum rectam rationem sacrodo-
tali cathedræ insideant. Videamus, inquam, quid
Salvator mundi factorque dicat: *Vos estis, inquit,
sal terræ. Quod si sal evanuerit, in quo salietur? ad
nihil valet ultra, nisi ut projiciatur foras, et concul-
cetur ab hominibus* (Matth. v, 13). Hoc unum testi-
monium ad contutandos impudentes quosque abunde
sufficere posset. Sed ut evidentioribus adhuc asti-
pulationibus, quantis semetipsos intolerabilibus sce-
lerum fascibus falsi hi sacerdotes opprimant, verbis
Christi comprobetur, aliqua adnectenda sunt. Sequitur
enim: *Vos estis lux mundi. Non potest civitas
abscondi supra montem posita. Neque accendent lu-
cernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum,
ut luceat omnibus qui in aomo sunt* (Ibid., 14).
Quis ergo sacerdotum hujus temporis ita ignorantia
cæcitate possessus, ut lux clarissimæ lucernæ, in
aliqua domo cunctis noctu residentibus scientiæ si-
mul et bonorum operum lampade luet? Quis ita
universis Ecclesiæ filiis, tutum, publicum conspi-
cuumque refugium, ut sit civibus firmissima forte
editi montis civitas vertice constituta, habetur? Sed
et quod sequitur: *Sic luceat lux restra coram homi-
nibus, ut videant opera vestra bona, et magnificenter
Patrem vestrum, qui in cælis est* (Ibid., 16): quis
eorum uno saltem die potest implere? Quin potius
densissima quedam eorum nebula, ataque pecca-
minum omni Insulae ita incumbit nox, ut omnes pe-
ne a via recta avertat, ac per invios impeditosque
sclerum calles errare faciat, quorum nou modo Pa-
ter coelestis non laudatur per opera, sed etiam intol-
erabiliter blasphematur. Velim quidem hæc Scriptu-
re sacrae testimonia huic epistolæ inserta vel inseren-
da, sicut nostra mediocritas posset, omnia utcumque
historico vel morali sensu interpretari. Sed ne in
immensum modum opusculum hoc his qui non tam
nostra quam Dei despiciunt, fastidiunt, avertunt,
proteletur, simpliciter et absque ulla verborum cir-
cuiatione congesta vel congerenda sunt. Et post pau-
ca: *Qui enim solverit unum de mandatis istis minimis,
et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno
cælorum* (Matth. v, 19). Et iterum: *Nolite judicare,
ut non judicemini: in quo enim judicio judicaveritis,
judicabitur de vobis* (Matth. viii, 1, 2). Quis, rogo,
vestrum respiciet id quod sequitur? *Quid autem vi-
des, inquit, festucam in oculo fratris tui, et trabem in
oculo tuo non consideras? Aut quomodo dicis fratri
tuo, Sine ejiciam festucam de oculo tuo, et ecce trabe
in oculo tuo est* (Ibid., 3, 4). Vel quod sequitur:
*Nolite dare sanctum canibus, neque miseritis mar-
garitas vestras ante porcos: ne forte conculcent eas pe-
dibus suis, et conversi disrumpant vos* (Ibid., 6):
quod saepissime vobis evenit. Et populum monens
ne a dolosis doctoribus, ut estis vos, seduceretur,
dixit: *Attendite vobis a falsis prophetis qui veniunt ad
vos in vestitu ovium, intrinsecus autem sunt lupi ra-
paces: a fructibus eorum cognoscetis eos. Nunquid
colligant de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Sic
omnis arbor bona bonos fructus facit, et mala malos*
(Ibid., 15-17). Et infra: *Nou omnis qui dicit mihi,*

A *Domine, Domine, intrabis in regnum cælorum: sed
qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse
intrabit in regnum cælorum* (Ibid., 21).

CAP. XVII. Iterum ex Evangelio Matthæi. — Quid
sane vobis siet qui, ut propheta dixit (Isa. xxix, 13),
labiis tantum et non corde Deo creditis? Qualiter
autem impletis quod sequitur: *Ecce, inquit, ego mit-
to vos sicut oves in medio luporum* (Matth. x, 16),
qui versa vice ut lupi in gregem ovium proceditis?
vel quod ait: *Estote prudentes sicut serpentes, et sim-
plices sicut columbae* (Ibid.)? Prudentes quidem estis
ut aliquem ore exitiabili mordeatis, non ut caput
vestrum quod est Christus, objectu quodammodo
corporis defendatis, quem totis operum malorum
conatus conculcatis. Nec enim simplicitatem co-
lumarum habetis, quin potius corvino assimilati
nigrori, ac semel de arca, id est Ecclesia, evolitan-
tes, inventis carnalium voluptatum fetoribus, nu-
quam ad eam puro corde revolastis. Sed videamus
et cætera. *Nolite, ait, timere eos qui occidunt corpus,
animam autem non possunt occidere; sed potius timete
eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam* (Ibid., 18). Quidnam horum feceritis, recogitate.
Quem vero vestrum sequens testimonium non in
profundo cordis arcano vulneret, quod de pravis
antistitibus Salvator ad apostolos loquitur? *Sinete
illos: cæci sunt duces cætorum: cæci autem si cæco
ducatum præstat, ambo in foveam cadent* (Matth. xv,
14). Egent sane populi quibus prætestis, vel potius
quos decepitis, audire. Attendite verba Domini ad
apostolos et ad turbas loquentis, quæ et vos, ut
audio, in medium crebro proferre non pudet. Super
cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi. Omnia
ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite: se-
cundum vero opera eorum nolite facere: dicunt enim,
et ipsi non faciunt (Matth. xxiii, 2, 3). Periculosa
certe ac supervacua sacerdotibus doctrina est, quæ
pravis operibus obfuscatur. *Væ vobis, hypocritæ, qui
clauditis regnum cælorum ante homines: vos autem
non intratis, nec introeuntes sinitis intrare* (Ibid., 13).
Non solum enim præ tantis malorum criminibus
quæ geritis, in futuro, sed etiam pro his qui vestro
quotidie exemplo pereunt, penali poena plectemini:
quorum sanguis in die judicii de vestris manibus re-
quicetur. Sed quid mali quod servi parabola præten-
derit inspicite, dicentis in corde suo: *Moram facil
dominus meus venire. Qui pro hoc forsitan incœperat
perculere conservos suos, manducans et bibens cum
ebriis. Veniet ergo, inquit, dominus servi illius in die
qua non sperat, et hora qua ignorat: et dividet eum
(a sanctis scilicet sacerdotibus) partemque ejus ponet
cum hypocritis (cum eis certe, qui sub sacerdotali
tegmine multum obumbrant nequitia): illi, inquietus,
erit fletus et stridor dentium* (Matth. xxiv, 48-51);
quibus in hac vita non crebro evenit ob quotidianas
Ecclesiæ matris ruinas filiorum, vel desideria regni
celorum.